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Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 172 (Alm. del) af 
14. januar 2025 

Spørgsmål 
Ministeren anfører i svar på spørgsmål 93 (alm. del) om 
nedjusteringen i det forventede antal af modtagere af tidlig pension i 
2030 ift. skønnet ved aftaleindgåelse: ”Nedjusteringen er således 
ikke udtryk for en egentlig genvurdering af virkningerne af ordningen 
baseret på den observerede tilgang i de første år siden ordningens 
indførelse”. Vil ministeren redegøre for, hvordan det hænger sammen 
med, at Finansministeriet tidligere har oplyst på side 14 i Opdateret 
fremskrivning for tilbagetrækning før folkepensionsalderen 
publiceret maj 2023, at ”på baggrund af den observerede tilgang i 
2022 er fremadrettede skøn for antal modtagere af tidlig pension 
frem mod 2030 reduceret betydeligt sammenlignet med 
reformskønnet”? 

Svar 
Nedjusteringen af det forventede antal personer på tidlig pension i 
2030 afspejler, at der er observeret en betydelig højere tilgang til 
seniorpension end oprindeligt ventet. Da en andel af gruppen med 
ret til tidlig pension også kan visiteres til seniorpension, må det 
lægges til grund, at den øgede tilgang til seniorpension vil have 
afledte konsekvenser for antallet af personer på tidlig pension. Fra 
og med fremskrivningen 2030-planforløb – grundlag for udgiftslofter 
2027 (august 2023) er der derfor med udgangspunkt i stigningen i 
antallet på seniorpension samt en opgørelse af andelen med ret til 
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tidlig pension, som er på seniorpension, foretaget en nedjustering i 
det forventede antal personer på tidlig pension i 2030.  

Den observerede tilgang til tidlig pension i de første år siden 
ordningens indførelse har ikke givet anledning til yderligere 
nedjusteringer af det skønnede antal modtagere af tidlig pension i 
2030. Derfor er nedjusteringen i 2030 ikke et udtryk for en egentlig 
genvurdering af virkningerne af ordningen baseret på den 
observerede tilgang i de første år siden ordningens indførelse. Det er 
beregningsteknisk lagt til grund, at fra det observerede niveau vil det 
skønnede niveau for antal modtagere af tidlig pension gradvist 
nærme sig skønnet i 2030, jf. figur 1. Det er dermed forventningen, at 
benyttelsesgraden stiger frem mod 2030. Det betyder, at den 
observerede tilgang til ordningen for tidlig pension har reduceret det 
skønnede antal modtagere af tidlig pension frem mod 2030, hvilket 
også er beskrevet i notatet Opdateret fremskrivning for 
tilbagetrækning før folkepensionsalderen (maj 2023).  

 

Med venlig hilsen 

Figur 1 
Faktiske og forventede benyttelsesgrader, 2022-2030 

 
 
Anm.: Benyttelsesgraderne er udregnet som antal benyttere sat i forhold til antal berettigede.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata, beregningsgrundlaget til Aftale om en ny ret 

til tidlig pension (2020) og Opdateret 2030-forløb: Grundlag for udgiftslofter 2028. 
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Nicolai Wammen 
Finansminister 
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